
1
2
3
4
5

7 8 91011 12

13
14
15
16

6

17

DEPÓSITO
A=11.19 m²

DEPÓSITO
A=11.19 m²

DEPÓSITO
A=6.35 m²

BWC
A=4.00 m²

LOJA 01
A=65.20 m²

LANCHONETE 04
A=25.36 m²

DEPÓSITO
A=11.19 m²

LANCHONETE 03
A=31.19 m²

DEPÓSITO
A=6.35 m²

BWC
A=4.00 m²

LOJA 02
A=65.20 m²Sobe

COZINHA
A=28.32 m²

BWC
A=3.00m²

BWC
A=3.00m² COZINHA

A=28.32 m²
COZINHA

A=28.32 m²
COZINHA

A=28.32 m²

CIR.
A=5.33 m² DEPÓSITO

A=11.19 m²

LANCHONETE 02
A=31.19 m²

LANCHONETE 01
A=25.36 m²

BWC
A=3.00m²

PJ1
PJ1

PJ1

PJ1

P1
P1 P1 P1

P1

P1
P1 P1

P1

P1

P1 P1

P3 P3 P3 P3

P4

PJ2

J1 J2

7.40 .15 7.30 .15 9.20 .15 9.20 .15 7.40 .15 7.30

48.50

5.30 .15 2.00 .15 5.60 .15 1.50 .15 1.50 .15 5.60 .15 3.80 .15 5.60 .15 1.50 .15 1.50 .15 5.60 .15 2.00 .15 5.30

48.50

3
.
5
5

.
1
5

2
.
0
0

.
1
5

4
.
9
0

1
.
4
0

1
.
2
0

HALL
A=18.43 m²

CIR.
A=5.33 m²

BWC
A=3.00m²

CHAPA PERFURADA
EM AÇO CORTEN

2
.
2
0

.
1
5

3
.
2
0

.
1
5

5
.
0
0

.
1
5

1
.
2
0

3
.
5
0

.85 3.00 2.00 6.00 2.00 3.00 2.00 6.00 4.80 6.00 2.00 3.00 2.00 6.00 2.00 3.00 .85

2
3
.
0
0

1
6
.
5
0

3
9
.
7
0

1
0
.
5
0

3
.
0
0

8
.
0
0

7
.
0
0

8
.
0
0

13.10 28.30 13.10

0.25

0.15

FLOREIRA - Detalhe 09

CHAPA PERFURADA
EM AÇO CORTEN

Rampa I=8,33%
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PÁTIO CENTRAL -
Detalhamento 07
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ÁREA DE MESAS
A=1.252,78 m²

Loja 01 Depósito Depósito Loja 02
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COBERTURA VERDE - Detalhe 05

PLATIBANDA DE ALVENARIA

PORTA DE VIDRO
TEMPERADO 10mm
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GUARDA CORPO DE CONCRETO
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Lanchonete 02 HallÁREA DE MESAS

Recepção/Espera

BANCO DE CONCRETO
REVESTIDO COM MADEIRA

Terraço Varanda
PASSARELA COBERTA -
Detalhe 14 P6/6

Sobe

COBERTURA VERDE - Detalhe 05

LAJE MACIÇA

PAREDE REVESTIDA COM TIJOLO
INGLÊS ECOBRICK - SANTA LUZIA

PLATIBANDA DE ALVENARIA

PASSEIO

GUARDA CORPO DE CONCRETO
CHAPA DE AÇO CORTEN PERFURADA

ESPELHO D´ÁGUA -
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GUARDA CORPO VIDRO LAMINADO 10MM
- Detalhe 08
BANCO COM FLOREIRA EM
CONCRETO - Detalhe 04
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PAINEL EM VIDRO LAMINADO
INCOLOR 10mm - Detalhe 10

PAREDE DE CONCRETO APARENTE

ESQUADRIA DE ALUMÍNIO E VIDRO 4mm

CARGA/DESCGARGA

PORTA VIDRO TEMPERADO 10mm
CHAPA DE AÇO CORTEN PERFURADA

PAINEL EM VIDRO LAMINADO INCOLOR 10mm
- Detalhe 10

PORTA EM VIDRO TEMPERADO
10mm ESQUADRIA DE ALUMÍNIO DE VIDRO 4mm

PAREDE DE CONCRETO APARENTE
GUARDA CORPO DE CONCRETO

FLOREIRA EM CONCRETO REVESTIDA COM
MADEIRA - Detalhe 09

JARDIM VERTICAL
PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10mm

SAJ

CM24/5/89

COD

P1

P2

P3

P4

P6

PJ1

PJ2

PJ3

TIPO

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de correr

Porta janela 2 folhas

Porta janela 4 folhas

Porta janela 4 folhas

LARGURA

80

70

90

90

80

200

250

500

ALTURA

210

210
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210
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230

230

PARAPEITO

-

-

-

-

-

-

-

MATERIAL

Madeira
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Vidro Temperado 8mm

Vidro Temperado 8mm
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QTD
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TABELA DE ESQUADRIAS - PORTAS

COD

J1
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J3

J4

J5

TIPO

Janela máximo ar

Janela correr

Janela correr

Janela correr

Janela máximo-ar
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459.7

524.7
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200
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PARAPEITO
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140
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Vidro Temperado 4mm

QTD
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TABELA DE ESQUADRIAS - JANELAS

J6 Janela máximo ar 459.7 120 110 2

Vidro Temperado 4mm

Vidro Temperado 4mm

Vidro Temperado 4mm

Vidro Temperado 4mm

Vidro Temperado 4mm
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A=31.64 m²

CONTABILIDADE
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DEPÓSITO
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ADM GERAL
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VARANDA
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GUARDA CORPO DE VIDRO LAMINADO 10MM - Detalhe 08
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CENTRO DE CONVIVÊNCIA
Com área de 4.297,00m², esta edificação será destinada tanto a parte administrativa quanto ao

pequeno comércio que a praça oferece.  No pavimento térreo, ficará localizada toda parte de

lanchonetes, com os mais variados tipos de lanches, e um amplo espaço coberto, onde fica localizado a

área de mesas. Neste pavimento terá também duas lojas com vendas de produtos esportivos.

Já no primeiro pavimento ficará toda parte administrativa da praça, onde junto do mesmo encontra-se

um belo terraço, que será disponível para todos os usuários que frequentam o local.

O edifício com característica minimalista, possui formato retangular em concreto aparente e aberturas

em vidro. No pavimento térreo foi optado por vãos livres com pilares de 30x30, proporcionando melhor

circulação para os usuários.

No primeiro pavimento, onde encontra-se o terraço, o guarda corpo de concreto traz melhor segurança

para os usuários, mantendo visão de toda a praça. No terraço encontra-se também um belo jardim, com

vegetações arbóreas de pequeno porte.

ESTRATÉGIA DE SUSTENTABILIDADE
No projeto além da ampla área de terraço, o edifício conta com uma cobertura verde, onde a mesma

atua como coletora de águas pluviais, as quais são armazenadas em cisterna subterrânea. Esta água

será reutilizada para irrigações de jardins, limpeza e nas descargas dos vasos sanitários.

A cobertura verde, pode reduzir o uso do ar condicionado em mais de 75% no verão. Além disso, a

temperatura na superfície da laje pode variar mais de 100°C durante o ano e até 60°C ao longo do dia.

Com uma laje verde ou telhado verde, essa temperatura varia menos de 35°C durante o ano e apenas

até 15°C ao longo do dia, preservando inclusive sua impermeabilização.

PLANTA BAIXA
ÁREA:2.162,50m²
ESCALA:1/150
0

5 10 15

PLANTA BAIXA 1º PAVIMENTO
ÁREA: 461.50m²
ESCALA:1/150
0

5 10 15

CORTE BB
ESCALA:1/150
0

5 10 15

DETALHE 05
LAJE JARDIM
ESCALA:1/25

DETALHE 04
BANCO TERRAÇO
ESCALA:1/25

DETALHE 09
FLOREIRA
ESCALA:1/25

DETALHE 07
PÁTIO CENTRAL
ESCALA:1/25

DETALHE 08
GUARDA CORPO
ESCALA:1/25

Fixação com parafusos de
aço Inox - Ø 4cm

Guarda corpo de vidro
laminado incolor 6mm

Perfil em aço inox para apoio
                            do corrimão

Corrimão em aço inox
tubular

Vista Superior

Vista Frontal

Vista Lateral

Barrote 150x200mm Deck de madeira (tratada)
Espaçamento entre
réguas 50mm

Base de Alvenaria Contra Piso Impermeabilizado

FIXAÇÃO DO DECK - Os decks serão instalados na cobertura do centro de convivência.
Para sua devida instalação, um contra piso deve ser realizado (sendo este
devidamente impermeabilziado) e em seguida, inserir a base de apoio e as réguas que
irão compor o deck, com altura total de 3 cm (1,5 cm de base e 1,5 cm de madeira) A
madeira utilizada será madeira tratada (pinus).
DETALHE 06
FIXAÇÃO DECK
ESCALA:1/25

Vegetação
Sustrato mineral para
drenagem 4cm

Camada de suporte de
vegetação 30cm

Capa de drenagem 2cm
Capa protetora retentor 3cm

Capa impermeabilizante
antiraiz 1 cm Laje

Vista Frontal

Grama Esmeralda
Calçamento

Contrapiso impermeabilizado

0.15

0.00

Vista FrontalVista Lateral

Vista Superior

Vista Lateral

Vista Superior

Esquema de Montagem

Vista em Corte

DETALHE 10
FIXAÇÃO VIDRO LOJA
ESCALA:1/10

Painel em Vidro Laminado Incolor
10mm, fixado em suportes de
alumínio anodizado branco, ponto
fixo da linha Clear Glass.

Banco de concreto revestido
com madeira

Banco de
concreto
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FACHADA NOROESTE
ESCALA:1/150
0

5 10 15

CORTE CC
ESCALA:1/150
0 5 10 15

FACHADA SUDOESTE
ESCALA:1/150
0 5 10 15

Imagem 26: Proposta TCC II - Área de Mesas

Imagem 27: Proposta TCC II - Lateral Centro de Convivência

Imagem 30: Proposta TCC II - Terraço Centro Convivência

Imagem 32: Proposta TCC II - Fachada dos fundos Centro ConvivênciaImagem 31: Proposta TCC II - Fachada Frontal Centro Convivência
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Imagem 28: Proposta TCC II - Playground e academia Imagem 29: Proposta TCC II - Estacionamento 02 ao lado Centro Convivência
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